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Memorando Interno
Memorando 207/2023
Prefeitura Municipal de Cantagalo Pr.

Departamento de Licitagéo.

Cantagalo 30 de novembro de 2023

Solicitamos a imediata contratacio de uma empresa para reforma das

| arquibancadas do Estddio Municipal da Maria Augusta, que se encontra em péssimas
condigBes, haja visto que o Municipio ird sub sediar o LARANJEIRAS CUP, que se trata
de um evento que envolve mais de 4 mil atletas de vdrias delegacdes, de varios
estados, incluindo jogadores profissionais que irdo prestigiar o evento, e precisamos
dessa reforma para apresentar um local de competicdes em boas condig@es de uso.
Uma vez que a reforma é necessédria ndo somente para esse campeonato, mas .
atenderd as necessidades dos préximos que ainda virao. O pedido de compra direta
apara-se no Art. 60, Paragrafo Unico da Lei 8666/93, onde o valor n3o ultrapassa o
valor de 5% do limite estabelecido no art.23 inciso I,

Sem mais para 0 momento ficamos no aguardo,

Atenciosamente

-

o7 DN S T L

JOAO CARLOS MARCONDES PEDROSO

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES

refeitura Municipal de Cantagalo |
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Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

—— 1. Responsdvel lécnico — — — —
THIAGO PIOVESAN
Titulo profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

CREA-PR

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana |

Pagina 1/1

ART de Obra ou Servigo
| /2095b586763~.
a
cllagdat '!

a ;tii, E

RNP: 1719108706
Carteira: PR-184344/D

l

—— 2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR
RUA CINDERELA, 379
CENTRO - CANTAGALO/PR 85160-000

Contrato: (Sem nimero) Celebrado em: 04/12/2023

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direilo Publico) brasileira

3, Dados da ObrafServico
| RUA ALZIRA PINTO, 204
|

ESTADIO MARIA AUGUSTA MARIA AUGUSTA- CANTAGALO/PR 85160-000

Data de Inicio:  15/12/2023
| Finalidade: Esportivo
Propristaric:. MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR

—— A, Atividade Técnica ——
Elaboragdo

|[Elaboracdo de orgamento, Projeto] de aplicacao de outros materiais
Fiscalizagao i
[Fiscalizacao de obra] de aplicacdo de outros materiais

Previsda de término: ()5/01/2024

Coordenadas Geograficas: -25 370854 x -52,116328

CNPJ: 78.279.981/0001-45

Quantidade Unidade
787,00 M2
Quantidade Unidade
787,00 M2

‘ Apus a conc[usao das atlwdades tecnlcas o proflssmnal deverd praceder a baixa desta ART

— 5.Observagdes —

ORCAMENTO, PROJETO, CRONOGRAMA E MEMORIAIS DE PINTURA/REPAROS NA ARQUIBANC/\DA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

(—7. Assinaturas —

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PIOVESAN, registro Crea-PR
PR-184344/D, na drea restrita do profissianal comn uso de login e senha, na data
04/12/2023 e hora 10h49.

— 8. Informagobes ——
- A ART é vélida somente quando quitada, conforme informagdes no
rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

-A guarda da via assinada da ART serd de responsabilidade do prbﬁssional
e do contratante com o objetive de documentar o vinculo contratual.

CREA—PR

Acassa nosso site www.crea-pr.org.br

MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR - CNPJ: 78.279.981/0001-4_5_

Valor da ART: RS 96,62

Conselho Reglonal de Engenharla
& Agranomia do Parand

Central de atendimento: 0800 041 0067

Nosso numero: 2410101720236386763

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art

WWwW.Craa-pr.org.br

Impresso em: 04/12/2023 10:50:04

CREA-PR

ariricmdulsin
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MEMORIAL DE CALCULO

Obra: REPAROS E PINTURA NA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

Local: Rua Alzira Pinto, Maria Augusta — Cantagalo/PR

O presente memorial tem por finalidade esclarecer e completar a Planilha Orgamentaria.
Este documento demonstrara os quantitativos utilizados na elabora¢do do Orgamento
para Reparos e pintura na arquibancada do estadio da Maria Augusta, no municipio de

Cantagalo/PR.

1 Reboco nos Espelhos dos degraus da arquibancada:

Para quantificar, utilizou-se das medidas do projeto: (0,4 x 100m)x3: 120m?
(0,4x93,04)x3= 111,65

TOTAL: 231,65 m?

2 Pintura nos Espelhos dos degraus da arquibancada:

Para quantificar, utilizou-se das medidas do projeto — Total: 231,66 m?

3 Pintura de Piso da arquibancada:

Para quantificar, utilizou-se das medidas do projeto: (100m x 0,85m) + (100x 0,90m)=
175m?

(93,04 x 0,9m)x3 = 279,12 m?

(93,04 x 1,0m)= 93,04m?

*Piso ao lado da bilheteria®: 2,96m x 2,65= 7,85m?

TOTAL: 555,01 m?

THIAGO Assinado de forma digital por
PIOVESAN:07847908921 THIAGO PIOVESAN:07847908921

Thiago Piovesan
Engenheiro Civil
CREA-PR 184344/D




MEMORIAL DESCRITIVO et ]

Obra: REPAROS E PINTURA NA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA
AUGUSTA

Local: Rua Alzira Pinto, Maria Augusta — Cantagalo/PR

O presente memorial visa descrever os servigos pertinentes ao empreendimento
Reparos e Pintura na arquibancada do estadio Maria Augusta, no municipio de
Cantagalo/PR, de acordo com os projetos em anexo e a respectiva planilha de

servigos, bem como as especificagdes que seguem no presente documento.

1 CONVENGOES PRELIMINARES:

As ART’s (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) referentes a todos os servigos
técnicos, ficardao a cargo da Empresa Executora. Cabera a8 CONTRATADA, executar
a obra, verificando a obediéncia ao projeto, especificacdes e qualidade dos servigos,
hem como executar os servicos dentro das normas pertinentes a cada servigos. A
obra devera ser administrada por engenheiro ou arquiteto responsavel técnico, além
do mesltre de obra senda que os mesmos devem se manter presentes no periodo da
execucao. Na obra, em local apropriado, deverao ser mantidos copias de todos os
projelos, copia das ARTs (Anotagdo de Responsabilidade Técnica) de todos os
projetos (de execucao) bem como o diario de obra que severa ser preenchido pelo
responsavel técnico da obra. Eventuais problemas técnicos durante a execugao da
obra deverdo ser solucionados pelo responsavel técnico da CONTRATADA e
submetidos & aprovacéo da FISCALIZACAO. A CONTRATADA se responsabiliza por
todas as despesas legais relativas a obra, tais como: ARTs (Anotagao de
Responsabilidade Técnica); taxas de licengas, impostos, seguros e quaisquer outras
despesas relacionadas a viabilizagdo da obra. Os servigos nao aprovados ou que se
apresentarem defeituosos em sua execugdo, serdo demolidos e reconstruidos por
conta exclusivos da CONTRATADA. Antes da aplicagdo dos materiais que serao
empregados na obra, a CONTRATADA devera apresentar amostras do mesmo para
a aprovacgao da fiscalizagio, sendo que esta somente podera usar o material depois
de submeté-lo a averiguagao da fiscalizagdo, a quem cabera impugnar o seu

emprego, quando em desacordo com as especificacoes. Os materiais que nao



| Departamento de Compras e Licilagad
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satisfazem as especificagdes ou forem julgados inadequados, sel‘éol I'eiTlOVid‘OS do
canteiro de servico, dentro de quarenta e oito horas, a contar da determinagao da
fiscalizacao, sendo expressamente proibido manter no recinto da obra quaisquer
materiais que ndo satisfagam estas especificagdes. Ficarao a cargo exclusivo da
CONTRATADA, fodas as providéncias e despesas correspondentes as instalagoes
provisorias da obra compreendendo o aparelhamento, maquinario e ferramentas
necessarias para a execugdo dos servigos contratados, bem como: andaimes,
tapumes, placa de obra, equipamentos de protegao individual e coletivo e etc.
Outrossim, providenciara a retirada periodica do entulho que se acumular no recinto
dos trabalhos, durante a execucio da obra devendo permanecer sempre limpa e

segura.

2 PINTURA/REPAROS DE ESPELHOS DOS DEGRAUS DA ARQUIBANCADA
Previamente o local, devera estar limpo e sem detritos. Sera efetuada a
raspagem, lixamento e corregdes com massa, nesses pontos ha locais que a pintura
soltou, outros com fissuras e trincas, deverdo ser feitos reparos em todos os pontos.
Ap6s o reparo, lixamento e aplicagdo de massa, o local devera estar limpo, de modo
que ndo contenha po, para receber em duas demaos a pintura acrilica com tinta de
primeira linha, caso a tinta ndo de cobertura com as duas deméos devido a baixa
qualidade da tinta ou aplicagdo sem o tempo de espera adequado a engenharia
podera solicitar as corregdes necessarias e nas cores a serem definidas pelo
departamento de engenharia. A aplicagdo devera ser manual, 2 demaos, incluso

fundo preparador. Cor a definir em conjunto a secretaria de esportes e a fiscalizagao.

3 PINTURA DE PISO DA ARQUIBANCADA
Previamente o local, devera estar limpo e sem detritos. Devera ser realizada pintura
de piso no local definido em projeto. A aplicagdo devera ser manual com tinta acrilica,

2 demaos, incluso fundo preparador. Cor a definir em conjunto a fiscalizagao.

4 CONSIDERACOES FINAIS
Todas as instalacoes obedecerdo, quanto a sua execugdo, as Normas Técnicas
Brasileiras Aplicaveis, bem como aos regulamentos e posturas das concessionarias

dos servicos e Orgdos municipais, sendo executada por profissionais oficiais,
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competentes e habilitados. Em caso de divergéncias entre os Projetos e-as-Normas;—

devera o fato serem comunicadas imediatamente a fiscalizagdo, para as devidas
providéncias. A CONTRATADA nao poderd sub-empreitar a obra e servigo
contratado, salvo quanto a itens que por sua especializagéo requeiram o emprego de
empresas ou profissionais especialmente habilitados, o que sera objeto de comum
acordo entre a fiscalizagao e a CONTRATADA. Todos os materiais a empregar na
obra serdo comprovadamente de primeira qualidade e cumprirdo rigorosamente as
condicées estipuladas nestas especificagbes, salvo disposi¢do expressa e diversa
estabelecida nos servicos especificos, cujas prescricdes prevalecerdo. Em casos
omissos, serdo empregados materiais comprovadamente de 1¢ qualidade, podendo
ser exigido pela fiscalizagdo um certificado de origem e qualidade dos mesmos. Toda
e qualquer irregularidade deteclada pela fiscalizagéo na observancia do projeto ou

das especificagbes, devera ser sanada nos prazos estipulados.

5 SERVIGCOS FINAIS
Apos inspegao e aceitagdo da fiscalizagdo, as obras serdo entregues totalmente

limpas e sem entulhos, com plenas condigdes de operacionalidade.

Assinado de forma digital
por THIAGO
PIOVESAN:07847908921

Thiago Piovesan

THIAGO
PIOVESAN:07847908921

Engenheiro Civil
CREA-PR 184344/D




Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARANA

CNPJ 78.279.981,/0001-45 | Prefeitura Mo ‘ru'@m%
]

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: ‘2 3636114

| Deparlamenio de Compras e |icitagao

MEMORANDO

De: Divisdo de Compras e Licitagdes
Para: Departamento de Contabilidade
Departamento de Licitagao

Procuradoria Juridica
Gabinete do Prefeito Municipal
Data: 04 de dezembro de 2023.

REF.: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DA
REFORMA DA ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BOREGES DE
LIZ.

Prezados Senhores,

Considerando o memorando emitido pela Secretaria de Esportes, visando a
Dispensa de Licitagdo para a conlratagdo em referéncia, encaminhamos aos
selores compelentes, para que O Processo  possa  prosseguir, nos
indiquem/realizem:

a) llaboragdo do processo de Dispensa de Licitagdo, pela Divisdo de Compras
e Licitagdes;

h)Informagdo de recurso de ordem orgamentaria, no valor total de RS
16.783,33 (dezesseis mil setecentos e oitenta e trés reais e (rinta e (rés
centavos); '

¢) Em caso de parecer juridico favoravel, seja o processo encaminhado para
Autorizacdo e Ratificagdo do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

NSON OKONOSKI
'OMPRAS E LLICITACOES

GRAZIELE
DIVISAO
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REFORMA ARQUIBANGADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA —— ==

1 mensagem

: |
tolnpras @ Licitagao §

- ~—\7;f* i

¥

LICITACAO CANTAGALO <licitacaocantagalo24@gmail.com= 4 de dezembro de 2023 as 14:07

Para: olyveira.ed@outlook.com

BOA TARDE

VIMOS POR MELO SOLICTTAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
ESTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAO DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA E PLANITHA.

Atenciosamente
GRAZIELE

Departamento de Licitagoes
Prefeitura de Cantagalo/PR

@ Nao contém virus.www.avasi.com

7 anexos
@ MEMORIAL DESCRITIVO.pdf
285K

#7) ORGAMENTO.pdf
471K

@ ORGCAMENTO REPAROS E PINTURA ARQUIBANCADA ESTADIO.xIs
1255K

A MEMORIAL DE CALCULO.pdf
278K

@ CRONOGRAMA.pdf
292K

.@ PRANCHA 01 - ARQUIBANCADA ESTADIO MARIA AUGUSTA.pdf
522K

@ Referéncia 08-2023.xls
8329K

hitps:/imail.google.com/mail/u/0/?ik=8ab55055fckview=pt&search=all&permihid=thread-a:r89493986036 1 19624298&simpl=msy-a:-74268674931...

1M
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ﬁ'ﬁ“ Gmall LICITAGAO CANTAGALO <:lici:,af;gbg_f’“‘“‘ (agalp24@gmail.cor
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REFOR MA ARQUIBANLAUA l)(_‘l E; [/\DIO MM*‘IA AUGUS'I At

1 mensagem

— r_

LICITACAO CANTAGALO <!lC|tauaocanlagdlc)4@gmall com=> 4 de dezembro de ?U?3 as 14:05
Para: Caetano Engenharia <pfcaetano.engcivil@gmail.com=>

BOA TARDE

VIMOS POR MEIO SOLICITAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
ESTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAO DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA E PLANILHA.

Atenciosamente
GRAZIELE

Departamento de Licitagoes
Prefeitura de Cantagalo/PR

@ N&o contém virus.www.avast.com

7 anexos

) MEMORIAL DE CALCULO.pdf
278K

A CRONOGRAMA.pdf
292K

) ORGAMENTO.pdf
471K

ﬁ;l MEMORIAL DESCRITIVO.pdf
285K

@ PRANCHA 01 - ARQUIBANCADA ESTADIO MARIA AUGUSTA.pdf
522K

ORGCAMENTO REPAROS E PINTURA ARQUIBANCADA ESTADIO .xIs
1255K

@ Referéncia 08-2023.xls
8329K

https:h’mail.google.com!maiIIu.’O/?ik=83b55055fc&view:pt&searchzall&permih'ﬁd:threadﬁ:r599256186235828784Q&Simplimsg—a:r88195?8?366.,. 11
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W‘ smail LICITACAO CANTAGALO <licitac dica a'gamzﬂ@gman .com> |

RLFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

1 mensagem

LICITAGAO CANTAGALO <l|C.|tacaogantagalo%@gma:[ com= 4 de dezembro de 2023 as 14:04

Para: elon.souza@uol.com.br

BOA TARDE,

VIMOS POR METO SOIICITAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
ESTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAO DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA L PLANILHA.

Atenciosamente
GRAZIELE

Departamento de licitacoes
Prefeitura de Cantagalo/PR

:@ Nao contém virus.www.avast.com

7 anexos

) MEMORIAL DE CALCULO.pdf
278K

.@ CRONOGRAMA. pdf
292K

@ MEMORIAL DESCRITIVO.pdf
285K

§) ORCAMENTO pdf
471K

@ ORGAMENTO REPAROS E PINTURA ARQUIBANCADA ESTADIO.xIs
1255K

@ PRANCHA 01 - ARQUIBANCADA ESTADIO MARIA AUGUSTA.pdf
522K

Referéncia 08-2023.xls
8329K
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i ——

| S————— L

W& {"ﬂ ﬂlﬁli LICITAGAO CANTAGALO <[i(:itacaoc%ﬁtag'ai024@9§|ail.com>

REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

1 mensagem

4 de dezembro de 2023 as 14:33

LICITAGAO CANTAGALO <licitacaocantagalo24@gmail.com>
Para: Calixto Construtora <calixtoconstrutora@outlook.com=>

BOA TARDE

VIMOS POR MEIO SOLICITAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
FSTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAQ DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA E PLANILHA.

Atenciosamente
GRAZIELE

Departamento de Licitagoes
Prefeitura de Cantagalo/PR

@ Nao contém virus.www.avast.com

7 anexos

) MEMORIAL DE CALCULO.pdf
278K
E}CRONOGRAMApdf
292K
0 ORGAMENTO.pdf
471K
o MEMORIAL DESCRITIVO.pdf
285K
@jORQAMENTOREPAROSEPNWURAARQUBANCADAESTANOJh
1255K
0 PRANCHA 01 - ARQUIBANCADA ESTADIO MARIA AUGUSTA pdf
522K

@ Referéncia 08-2023.xls
8329K
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l
i
li

N‘ (:’ !’“i']a] LICITACAQ CANTAGALO <licitac acmanraQa!oZdQ,g) Vail.com>

| e

REFORMA ARQUEBANCAUA E)U F IADI(,} MARIA AUGU‘%TA

1 mensagem

LICIIAQAO CANTAGALO <IICItaLdocantagalo%@gmaii com> 4 de dezembro de 2023 as 14:34

Para; CONSTRUTORA TRIANON <construtoratrianon19@gmail.com=>

BOA TARDE

VIMOS POR MEIO SOLICITAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
ESTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAO DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA E PLANILHA.

Atenciosamente

GRAZIELE

Departamento de Licitagoes

Prefeitura de Cantagalo/PR

=@ Nao cantém virus.www.avast.com

7 anexos

ﬁ}MEMOHALDECAHﬂ&Opm

278K

EjCRONOGRAMApdf
292K

ﬁHMEMORMLDESCNTNOpdf
285K

T ORGAMENTO.pdf
471K
PRANGHA 01 - ARQUIBANCADA ESTADIO MARIA AUGUSTA. pdf
522K

) ORCAMENTO REPAROS E PINTURA ARQUIBANCADA ESTADIO xls
1255K

@ Referéncia 08-2023.xls
8329K
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CONSTRUTORA SOUZA CANTAGALO LTDA Hr

CNPJ 48.278.392/0001-81
Rua Inocéncio de Abreu, 180 — Centro CEP 85160-000 - Cantagalo-PR — Fone 42- 99872 1190

e-mail: elon.souza@uol.com.br

Proposta de Pregos

Municipio de Cantagalo- Parand
Licitacio Modalidade: Compra Direta.
Tipo: MENOR PRECO GLOBAL.

Proponho-me a executar os servigos de Reforma/Pintura da Arquibancada do Estadio

Maria Augusta.

0 valor global fixo e sem reajuste, proposto para os servicos, Objeto desta Obra de:

RS 15.823,37 (Quinze mil, oitocentos e vinte e trés reais e trinta e sete centavos).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

PRAZO DE EXECUCAQ: 30 dias

DADOS BANCARIO: Banco Sicoob 756

Agéncia 4390-7

Conta Corrente: 63472-7

NOME DO REPRESENTANTE: Elon Carlos de Souza Junior - CPF: 080.751.639-23

CANTAGALO-PR, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

ELON CARLOS DE SQUZA JUNIOR

midade | et vaefean

At saw
Pt p erpra. Imbr nm \.‘ eS!RPan

Elon Carlos de Souza Junior— Socio Administrador
Carteira de Identidade RG 13.511.306-9-SSP-PR
CONSTRUTORA SOUZA CANTAGALO LTDA

CNPJ 48.278.392/0001-81
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06/12/2023 08:45

N‘ Gmail LICITAGAO CANTAGALO <|icitacaocahtagaloz@gﬁqai|.co"r‘x‘1>¢ :

Gmail - RE: REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

RE REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

1 mensagem

elon.souza@uol.com.br <eion souza@uol com.br>
Para: LICITACAO CANTAGALO <licitacaocantagalo24@gmail.com>

Segue Proposta e Planilha conforme solicitados.
Atenciosamente,

Construtora Souza Cantagalo Ltda

b de dezembro de 2023 as 10:55

De: "LICITAGAO CANTAGALOQ" <licitacaocantagalo24@gmail.com>
Enviada: 2023/12/04 14:07:03

Para: elon.souza@ual.com.br

Assunto: REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA

BOA TARDE

VIMOS POR MEIO SOLICTTAR PROPOSTA PARA REFORMA ARQUIBANCADA DO
ESTADIO MARIA AUGUSTA, PARA CONTRATACAO DIRETA.

AGUARDAMOS PROPOSTA E PLANILHA.

Atenciosamente
GRAZIELE
Departamento de Licitagoes

Prefeitura de Cantagalo/PR

%) Nao contém virus.www.avast.com

2 anexos

ORCAMENTO REPAROS E PINTURA ARQUIBANCADA ESTADIO (1).xls

@ 1245K

& PROPOSTA.pdf
133K

https://mail.google.com/mail/u/0/7ik=8ab55055fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1 784450457858131712&simpl=msg-f:17844504578581... 1/1
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Sreyelius
splLicitaga

1 e

l'-/\l | AP DA SILVA CONSTRUTORA LTDA'™ i
I/l\l | CNPJ 01.688.128.0001-52 S
AVENIDA MORRO VERDE, 01 CENTRO - FOZ DO JORDAG-FR

PECAETANG ENGCIVIL@GMAIL.COM
(42)}998556022

CAETANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

OBJETO: REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA.

CARTA PROPOSTA

A Empresa A P DA SILVA CONSTRUTORA, CNPJ/MF 01.688.128/0001-52,
com sede na cidade de FOZ DO JORDAO, estado do PARANA, situada na avenida morro verde niimero
01, centro.

1) O preco proposto e de RS RS 12.655,21 (DOZE MIL SEISSENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE
E UM CENTAVOS).
2) O prazo de EXECUGAO E 30 (TRINTA) dias corridos, contados a partir da ORDEM DE SERVICO,

Se vencedor da licitagfio, assinara o contraio administrative, na qualidade de representante legal, ofa)
Sr.(a) PEDRO FELIPE CAETANO DA SILVA, portador(a) do CPF 068.658.319-18

e serd responsdvel téenico pelos servigos o(a) Sr.(a) PEDRO FELIPE CAETANODA SILVA,

Titulo ENGENHEIRO CIVIL, CREA-PR:164430/D.

CANTAGALOQ, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

RESPONSAVEL LEGAL E TECNICO
CREA 16440-D




A

ﬁ%«. .ﬂﬁﬁ PO - PLANILHA ORCAMENTARIA _ Grau de Sigilo
AR Orcamento Base para Licitagdo - (SELECIONAR) | __#PUBLICO

{N° OPERAGAC 7« SICONV PROPONENTE / TOMADOR APELIDO DC EMPREENDIMENTO ﬁ

i0 0|A P DA SILVA CONSTRUTORA REPAROS E PINTURA NA ARQ. DO ESTADIO MARIA AUGUSTA )

LOCALIDADE SINAP! DATABASE  |DESCRIGAO DO LOTE . MUNICIPIO [ UF _ BpDi1 |  BDIZ _ BDI3 _

ICURITIBA 08-23 (NDES.) |REPAROCS E PINTURA NA ARQ. DO ESTADIO MARIA AUGUSTA CANTAGALO - PR 21.47% 0.00% i 0,00% i
o
g
B
o

- . i Custo Unitdrio 8Di Prego Unitario Prego Total
ttem | Fonte Cdédigo Descricic Unidade Quantidade {serm BDY) (RS) %) (com BDI) {RS) (RS) +

N T IR T [ T A RE P ARO S E PINTURA NATARG DO ESTADIG MARIAAUGUSTA! S5 i 1 A e | B ey v <200 T Ayw s e W e R e i 2B5521F B2

14, REPAROS E PINTURA NA ARQ. DO ESTADIO MARIA AUGUSTA 12.855.21

RN e [ el ST s | mew|  ewe| nw|  swms|w

MASSA QZ,O.P. PARA RECEBIMENTQ DE PINTURA, EM ARGAMASSA
2 TRAGO 1:2:8, PREPARC MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES % e

1A SHas! 87548 |INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUCAO DE M Bl Al et = 389289 | A2

| TALISCAS. AF_06R2014 |

Encargos sociais: [Pare slaborag@o deste orgamento, foram uiilizados os encarges sociais de SINAPI pars 8 Unidade da Federago indicada.

Obssrvagbes:

Fol considerade arredondamento de duas casas decimals para Quantidade; Custo Unitario; BDI; Preco Unltério; Preco Total

Siglas da ComposigEo do Investimento: RA - Ratelo proporcicnal entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

AP DA SIVA

TRUTORA

L9R -
CANTAGALO - PR A 1.588.128/0001.52
Local Responsavel Técnico
Noma: PEDRO FELIPE CAETANO DA SILVA
segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 CREA/CAU: PR-164430/D
Da ART/RRT: o)
PMv3.0.3



SN o fﬂr.l CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO | Grau de Sigilo

(SELECIONAR) | #PUBLICO
?u OPERAGAT |ne sicoNV _ PROPONENTE TONMADOR APELIDO EMPREENDIMENTC DESCRIGAO DO LOTE m
0 ] 0| A P DA SILVA CONSTRUTCRA REPAROS E PINTURA NA ARG, DO ESTADIO MARIA AUGUSTA|REPARCS E PINTURA NA ARQ. DO ESTADIO MARIA AUGUSTA |
| 1 2 i 3 4 5 [ T g g 10 11 12
| Mem Descricio Valor (R$) | Parceias: |
| o i2/23 01124 02f24 03/24 04124 0524 06124 07124 08/24 08/24 10724 14/24
[ REPARDS E PINTURAINA ARG DOIESTAD! 142:686,21 | % Periodo: [100I00% %

[T1.  REPAROSE PINTURANAARG DO ESTAD! 12.65521 | % Periodo: |L100[00%:

B EWE R N—

Total: R$ 42.885,21 [ %: 100,00%
Repasse: =
Perfodo: Contrapartide: | 12.855,21
Outros: -
Investimento: | 12.655,21
%: 100,00%
Repasse: -
Acumulade: Contrapartida; | 12.855,21
Qutros: - D. w FENERYEN
Investimento: | 12.85521 N &3 |

29

g

CANTAGALO -PR

Local Responsavel amg ico

Nome: PEDRC FELIPE CAETANO DA SILVA
segunda-feira, 4 de dezembro de 2023 CREAICAU: PR-154430/D
Data ART/RRT:

Piiv3.0.2
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M (3 ma|l LICITAGAO CANTAGALO <licitacaocantagalo24@gmail.com>

T Depariamenio ag Ror

REFORMA ARQUIBANCADA DO ESTADIO MARIA AUGUSTA |~ . _ o)

Caetano Engenharia <pfcaetano.engcivil@gmail.com= 4 de dezembro de 2023 as 15:1/
Para: LICITACAO CANTAGALO <licitacaocantagalo24@gmail.com=

SEGUE O ARQUIVO COM A PROPOSTA E PLANILHAS.
Pedro Felipe Caetano da Silva
A P da Silva Construtora
Engenheiro Civil
PR-164430/D

io N&o contém virus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]
.E Planilha e Proposta Cantagalo.pdf
2037K
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(M (42) 9 9822-3771 ou (42) 9 9949-0771

‘M etta

Construgdo e Acabamento

CNPJ: 22.974.644/0001-13

Razdo Social: Edson Luiz de Oliveira — Cantagalo
Rua Doze de maio, Nimero 453, Sala 02, Centro, Cep 85160-000, Cantagalo — Parana
Telefone: (42) 99822-3771 / E-mail: olyveira.ed@outlook.com

PROPOSTA DE PREGOS
A Comissdo de Licitagdo
Municipio de Cantagalo

Prezados Senhores

Apresentamos a nossa proposta de pregos referente 8 ‘REFORMA ARQUIBANCADA DO

ESTADIO MARIA AUGUSTA.”
O prego proposto para a execugao da obra de compra direta 020/2023, € de R$
11.975,65 (Onze mil e novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinto centavos)

O prazo para a execugdo do objeto desta licitagao é de 60 (Sessenta) dias, a partir da
Ordem de Servigos.

O prazo da validade desta proposta de pregos é de 60 (sessenta) dias.

Cantagalo, 04 de dezembro 2023.

EDSON LUIZ DE Assinado de forma digital por
OLIVEIRA EDSON LUIZ DE OLIVEIRA

CANTAGALO:22974644000113
CANTAGALO:229746 pados: 2023.12.07 07:38:27
44000113 R

Edson Luiz de Oliveira
RG N° 8.123.397-7
Responsavel Legal
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Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Parana
CNPJ 78.279.981/0001-45

www.cantagalo.pr.gov.br

Rua Cinderela, n° 379 - CEP 85160-000 - Fone (42)3636-1185 Fls... D\@

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Contabilidade
Para: Diviséo de Compras e Licitagéo
Data: 05 de dezembro de 2023

INDICACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA:

DISPENSA DE LICITAGAO:

REF.. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DA REFORMA DA
ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BOREGES DE LIZ.

Prezados Senhores,

Em atengdo ao memorando expedido por Vossas Senhorias,
informamos a existéncia de previsdo de recursos orcamentarios para
assegurar o enquadramento na Lei Orgamentaria Anual (LOA), previstos nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

Natureza de despesa Nome
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes

Orgao/Unidade/Projeto ou Atividade Conta de despesas Fonte de recursos
09.002.27.813.0010.2063 4410 000

Sem mais, esperamos ter atendido plenamente vossa solicitagéo.

) [ c \ \{ ¥ &g L
ALAN‘(/SLILVERIO DOS SANTOS
CONTADOR CRC/PR 080814/0-4

Alan Silvério dos >¢

CONTADOR
CRC-PR 080814



Prefeitura do Municipio de Gantagalm
ESTADO PARANA ‘

CNPJ 78.279.981/0001-45 el
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636 1]85 r))b\

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DA
REFORMA DA ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BORGES DE
L1Z.

I - DA JUSTIFICATIVA

Considerando o pedido da Secretaria de Esportes, a reforma se faz necessaria
para a melhor realizagdo do evento esportivo que ira atrair varios atletas
visitantes e também pela necessidade da recuperagéo dos espelhos dos degraus
da arquibancada que esta se soltando, conforme descrito no memorial;

Considerando o projeto, planilha, cronograma, memorial e ART, da reforma e
consequentemente seu valor, optamos pela contratagéo direta;

Il — DA DISPENSA DE LICITACAO

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente
um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa € o artigo. 37, inciso XXI,
da Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos,
compras e aliena¢des devem ocorrer por meio de licitagdes.

O objetivo da licitagdo ¢é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e
publicidade. Licitar € regra.

Entretanto, ha aquisi¢des e contratagdes que possuem caracterizac¢oes
especificas tornando impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites
usuais, frustrando a realizagfo adequada das fungdes estatais.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excegoes
A regra, as Dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se
de certame realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso [ da
Lei n. 8666/93, onde se verifica que é cabivel a dispensa de licitagdo:

Art. 24. E dispensavel a licitagio:
(o)

(w



Prefeitura do Municipio de Lantagam
ESTADO PARANA -

CNPJ 78.279.981/0001-45 I y ’
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636 1185 5 )
)

| - para obras ¢ servigos de engenharia de valor até 10%

(dez por cento) do limite previsto na alinea , do inciso
[ do artigo anterior, desde que néo se refiram a parcelas
de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam

ser realizadas conjunta e concomitantemente;
IIT - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Em busca de empresa de engenharia para a execugédo dos servigos, enviamos

e-mail a todos os prestadores que estdo executando obras em nosso Municipio,

acompanhada da planilha de orgamento, considerando os valores da tabela

SINAPI, no valor de R$ 16.783,33 (dezesseis mil setecentos e oitenta e trés

reais e trinta e trés centavos), compreendendo:

1 Construtora Souza Cantagalo Ltda ME, inscrita no CNPI n
48.278.392/0001-81

2 Edson Luiz de Oliveira Cantagalo, inscrita no CNPJ n® 22.974.644/0001 -
13

3 A.P.da Silva Construtora Ltda, inscrita no CPNJ n® 01.688.128/0001-52

4 T.R. Calixto Construtora Ltda, inscrita no CNPJ n® 21.481.632/0001-94

5 Construtora Trianon Ltda, inscrita no CNPJ n°® 82.248.790/0001-93

0

Obtivemos retorno apenas das empresas abaixo citadas, que nos ofertaram a
execugdo da reforma, conforme os respectivos valores:

1 Edson Luiz de Oliveira Cantagalo, inscrita no CNPJ n°
22.974.644/0001-13, com proposta no valor de R$ 11.975,65 (onze mil,
novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos);

2 A.P.da Silva Construtora Ltda, inscritano CPNJ n®01.688.128/0001-
52, com proposta no valor de R$ 12.655,21 (doze mil, seiscentos e cinquenta
e ¢cinco reais e vinte e um centavos);

3 Construtora Souza Cantagalo Ltda, inscrita no CNPJ] n
48.278.392/0001-81, com proposta no valor de R$ 15.823,37 (quinze mil,
oitocentos e vinte e trés reais e trinta e sete centavos);

0

Os or¢amentos apresentados contém a planilha orgamentdria e o cronograma
de execugdo, verificando-se que todas as empresas consultadas atuam no ramo
de engenharia entendemos e estariam aptas a realizar a reforma.

Entretanto o menor valor orgado mostrou-se mais vantajoso para a
Administragéo.

V - DA DOTACAO ORCAMENTARIA



Prefeitura do Municipio de Eantagaln
ESTADO PARANA i

CNPJ 78.279.981/0001-45 | D) ‘
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fene: 42 3636‘ T8

As despesas decorrentes da contratagdo terdo como suporte a seguinte
Dotagdo Orgamentdria:
09.02.27.813.0010.2063.4.4.90.51.00.00

VI - DA HABILITACAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL E
TRABALHISTA

A Lei 8666/93 estabelece o rol de documentos que devem ser
apresentados, entretanto o art. 195, § 3° da Constituigdo da Republica,
estabelece que a “pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade
social, como estabelecido em lei, ndo podera contratar com o Poder Publico
nem dele receber beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios”, razdo pela
qual sdo anexados ao processo a documentagido da empresa Edson Luiz de
Oliveira Cantagalo, compreendendo: Contrato Social, CNPJ, CND Federal e
Municipal, CRF do FGTS e CNDT, as quais se encontram em situagdo regular
e habil para a contratago, na presente data.

Graziel:\ql%éﬁ gﬁ@ﬁ%{ki

Presidente’da-Comissdo Licitagio

Cantagalo, 06 de dezembro de 2023.

(431 g { G
H:e‘i%Z lllZ Garcias d{a Silva

Membro

/]

X o
) AN (LA /{*/(/ﬁ/t/l[/v
r Alexandre de iveira
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06/12/2023 16:11 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL J—— ))))

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A R DATA DE ABERTURA
99.974.644/0001.13 CQMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 02/08/2015

TRz CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
METTA CONSTRUCOES E ACABAMENTOS ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
43.99-1-03 - Obras de alvenaria

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DOZE DE MAIO 453 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.160-000 CENTRO CANTAGALO PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
OLYVEIRA.ED@OUTLOOK.COM (42) 9822-3771

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kkdkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 02/08/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkkkkkk dededkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 06/12/2023 as 16:11:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank



o[ 41803514119

IFICAGAG 0O REGISTRO DE F

Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Secrelaria da Racionalizagdo e Simplificagao
Departamento de Registro Empresarial e Integragio

PRESA - NIRE DA SE

SUSRLaRsn i W AR
NIRE DA FILIAL {praanchar somanla

0
REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
Folhas 111

I
50 al

BRASILEIRA

KAX
= | NCME DO EMPRESARIO (complaio, sem abravialuras)
| EDSON LUIZ DE OLIVEIRA
{| NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

SOLTEIRO(A)

4 e
Masculina

HEGIME DE BENS(s0 casada)

XXX

[t DE (pol) {man)

SEBASTIAO DE OLIVEIRA | INERENCINA RATHIER HOFFMA

& | MASCIDO EM (data de nascimanto) DOCUMENTQ DE IDENTIFICAGAD (numara) OrgAo emissor UF CPF{nimero)

t| 03/05/1979 81233977 SSP PR 032.436.539-08
3| EMANCIPADO POR (lorma da emancipagao - somanta no caso do manar)

| XXX

] DOMICILIADO NA (LCGRADQURO - 1us, av, alc] NUMERO

&| RUA GUARAPUAVA

| COMPLENMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP

"l CASA CACULA 85160-000

S MUNICIPIO

| Cantagalo

i declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui oultro registro de empresario e requer: g

s i

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

A JUNTA COMERCIAL DO XXX

002 - ALTERAGAO

CODIGO E DESCRICAO DO ATO

XXX

CODIGO E DESCRICAO DO ATO d

T

CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO

CODIGO E DESCRIGAO DO EVENTO

#1022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL XXX

& (NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO
| EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALOQ ME (Microempresa)
. | LOGRADOURD {rua.av, atc) NUMERD

| RUA DOM PEDRO Il 26
t|COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP T

§| saLAO4; CENTRO 85160-000 {00

i | MUNICTPIO UF PAIS CORREI0 €1 M -MAIL)

: Cantagalo PR BRASIL mezzomo0@yahoo.com br

*.|VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por oxlenso)

60.000,00 sessenta mil reais

[ CODIGO DE ATIVIOACE ECONDMICA
X (CNAE Fizcal)
% | Atividad e Principal

4741500

b Atividade Secundaria
4330404, 4399103

Descrigdo do Objato

alvenaria.

Comércio varejista de lintas e materiais para pintura. Servigos de pintura de edificios. Obras de

-
e e SR A B e S o

+i[OATA DE INICIO DAS ATIVIDADES
02/08/2015

NUMERO DE INSCRICAQ NO CNPJ

22.974 644/0001-13 QUTRA UF NIRE ANTERIOR

I GATA ASSINATURR

TRANSFERENCIA DE SEOE OU DE FILIAL DE

UF

"
ASSINATUR D FSNRIO '
’W ) {5 |
vd L gAAANY - k]

e T

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

A validade deste documento, sa impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de sua autentiai

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/02/201
PROTOCOLO: 190699230 DE 31/01/201
11900540374, NIRE: 41803514119,

—I—
JUMNTA COMERCIAL
DO PARANA |

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCA
SECRETARLO-GERAL
CURITIBA, 06/02/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cddigos de ve

AT

PR2190002343705

e

* Este documenlo foi gerado na portal Empresa Facil Parana

9 13:31 SOB N° 20190699230.
9. CODIGO DE VERIFICAGRO:

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

IA

dade nos respectivos portais.
rificacgao



ONATO!DE NOTAS'DE CANTAGALO
Matliixs

Mathias do Prad

sy LR i LU aE € LICRacal

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/02/2019 13:31 SO0B W® 20190699230,
PROTOCOLO: 190699230 DE 31/01/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

2\

JUNTA COMERCIAL
DO PARAMA

11900540374, NIRE: 41803514119.
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

A validade deste documento,

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 06/02/2019
www ., empresafacil .pr.gov.br

se impresso, fica sujeito a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respaectivos portais.
Informando sesus respectivos cdédigos de verificacio
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3" ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL

NIRE: 41803514119 | |
CNPJ: 22.974.644/0001-13 R
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, Brasileiro, Solteiro, nascido em 03/05/1979, Natural de
Herval D’oeste — SC, Empresario, Portador do RG n® 8.123.397-7 SSP-PR e CPF n°®
032.436.539-08, residente ¢ domiciliado na Rua Guarapuava, n® 584, Casa, Bairro Cagula,
Cantagalo — PR., CEP 85.160-000, Empresario individual, sob o nome empresarial
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALQO com sede a Rua Dom Pedro I, n° 26,
Sala 04, Bairro Centro, Cantagalo — PR, CEP 85.160-000, inscrito na Junta Comercial do
Parana sob o NIRE 41803514119 em 02/08/2015 ¢ no CNPJ/MF sob o ndmero

22.974.644/0001-13; Resolve assim, Alterar ¢ Consolidar o Instrumento de Inscricao.

Clausula Primeira — A empresa que tinha como sede o endereco na Rua Dom Pedro II, n°
Sala 04, Bairro Centro, Cantagalo — PR, CEP 85.160-000 passa a ter sua sede e enderego

26,
na

AVENIDA DOZE DE MAIO, n* 453, SALA 02, CENTRO, Cantagalo - PR, CEP 85160-000.

Clausula Segunda - DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais clausulas
Instrumento Constitutivo que nao colidem com as disposi¢oes do presente dispositivo.

Clausula Terceira - DA CONSOLIDACAO DO INSTRUMENTO: Tendo em vista

do

as

modificagdes ora ajustadas, consolida-se o Instrumento Constitutivo, que passa a ter a seguinte

redacao:

INSTRUMENTO DE INSCRICAO CONSOLIDADO
NIRE: 41803514119

CNPJ: 22.974.644/0001-13
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, Brasileiro, Solteiro, nascido em 03/05/1979, Natural
de Herval D’oeste — SC, Empresario, Portador do RG n® 8.123.397-7 SSP-PR e CPF n°
032.436.539-08, residente ¢ domiciliado na Rua Guarapuava, n® 584, Casa, Bairro
Cagula, Cantagalo — PR., CEP 85.160-000, Empresario individual, sob o nome
empresarial EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO com sede 8 AVENIDA
DOZE DE MAIO, n® 453, SALA 02, CENTRO, Cantagalo - PR, CEP 85160-000,
inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE 41803514119 em 02/08/2015 ¢ no
CNPJ/MF sob o namero 22.974.644/0001-13; Resolve assim, Consolidar o
[nstrumento de Inscricdo.

Clausula Primeira - DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, 11, CC)- O Empresario
Individual gira como nome empresarial EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO.

Clausula Segunda - DO CAPITAL (ART. 968, III, CC) - O capital ¢ de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais) totalmente subscrito e ja integralizado, em moeda corrente do Pais.



Pagina 2 de 3
3* ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL T R WY 3|
NIRE: 41803514119 Iy sl |
CNPJ: 22.974.644/0001-13 i “5(0 E
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO
Clausula Terceira - DA SEDE (ART. 968, [V, CC) - O Empresario Individual tem sua
sede no seguinte enderego: AVENIDA DOZE DE MAIO, n® 453, SALA 02, CENTRO,
Cantagalo - PR, CEP 85160-000.

Clausula Quarta - DO OBJETO (ART. 968, IV, CC) - O Empresario Individual tem por
objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: CNAE 4399-1/03 Obras de alvenaria ¢
CNAE 4330-4/04 Servigos de pintura de edificios.

Clausula Quinta - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37, I, LET N°
8.934, DE 1994) - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas
todas as informacdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do
Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresdria e ndo possuir oulro
registro como Empresario Individual no Pais.

Cliusula Sexta - DAS FILIAIS (ART. 969 CC) - Podera abrir ou fechar filial, ou qualquer
dependéncia, mediante alteragdo deste ato constitutivo, na forma da lei, devidamente
assinado pelo Empresario Individual.

Clausula Sétima - DO ENQUADRAMENTO - O empresario declara que a atividade se
enquadra em Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de
dezembro de 2006, ¢ que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, I, LC 123/2006)

Clausula Oitava - DO FORO: Fica eleito o foro de Cantagalo — Estado do Parana, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste ato de constituigdo.

E, por estar assim alterado, assino o presente instrumento.

Cantagalo, 09 de setembro de 2021.

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Pagina 3 de 3

Certificamos que o ato da empresa EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ

Nome

03243653908

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA

Var

JUCEPAR

A validade deste documento,

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/09/2021 11:59 SOB N® 20216111196.
PROTOCOLO: 216111196 DE 10/09/2021,

cODIGO DE VERIFICAGAO: 12106721400. CNPJ DA SEDE: 22974644000113.
NIRE: 41803514119, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 09/09/2021.

EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito 4 comprovacdn de sua autenticidads nos respectivos portais,

informanda seus respectives cadigos de wverificacao.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSTRUTORA SOUZA CANTAGALO LTDA
CNPJ: 48.278.392/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direla a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:52 do dia 23/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/01/2024.

Cadigo de controle da certiddao: 2CFD.CD75.666A.34DE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



06/12/2023 16:08 Consulta Regularidade do Empregador

Voltai lmprimi

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  48.278.392/0001-81
Razdo
Social:
Enderego:  RUA INOCENCIO ABREU 180 / CENTRO / CANTAGALQO / PR / 85160-000

CONSTRUTORA SOUZA CANTAGALO LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/11/2023 a 23/12/2023

Certificacdo Nimero: 2023112407085376663384

Informagdo obtida em 06/12/2023 16:08:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadar.jsf

17N



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.974.644/0001-13

Certiddo n®: 69740584/2023

Expedicdo: 06/12/2023, as 16:10:36

Validade: 03/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica—-se gue EDSON LUIZ DE OLIVEIRA - CANTAGALO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.974.644/0001-13, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titules que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e suyestdes: cndi@tst.jus.br



Rua Cinderela, 37

CANTAGALO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.270.081/0001-45

9 - Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000

Positiva com efeito de negativa

IMPORTANTLE:

. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
REFERENTE AO PERfODO COMPREENDIDO

NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE 27/12/2023, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE CERTIDAO ESTA SENDO EXPEDIDA DE FORMA
POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA, TENDO EM VISTA A EXISTENCIA DE CREDITOS
CUJA EXIGIBILIDADE ESTEJA SUSPENSA.

Cantagalo, 28 de Setembro de 2023

Positiva com efeito de negativa N": 732/2023

CODIGO DE AUTENTICACAO:
324M92CS2QEST34XZ4EEC

FINALIDADE: VERIFICACAO

RAZAO SOCIAL: EDSON LUIZ DE OLIVEIRA CANTAGALO

CONTROLE

112960

CNPJ/CPF

22.974.644/0001-13

INSCRICAO ALVARA
ESTADUAL

14

ENDERECO: Rua Doze de Maio, 453 - SALA 02 - CENTRO CEP: 85160000 Cantagalo - PR

CNAE / ATIVIDADES -
Obras de alvenaria, Servicos de pintura de edificios em geral




RICARDO GONCALVES DA SILVA I‘."I Fls.io

FISCAL TRIBUTARIO

Emitido por: RICARDO GONCALVES DA SILVA



ANTAGALO-PR
PROCURADORIA-GERAL
Rua Cinderela, 379, Centro = Cantagalo/PR

PARECER JURIDICO
ASSUNTO: Dispensa da Licitagao n°. /2023

INTERESSADO: Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao da Prefeitura Municipal
de Cantagalo/PR.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DA REFORMA DA
ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BORGES DE LIZ

I - RELATORIO

Em 30 de novembro de 2023, a Secretaria Municipal de Esportes solicitou
a dispensa de licitacdo para a contratacdo de empresa para execugdo da reforma da
arquibancada do estadio Nelson Borges de Liz, conforme memorando de fl. 01.

Copia de Oficio oriundo da Secretaria de Esportes de Laranjeiras do Sul
(fl. 02).

Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART (fl. 03).

Planilha orcamentaria e Cronograma fisico-financeiro (fls. 04/05).

Quadro estatistico (fl. 06).

Memorial de Célculo (fl. 07).

Memorial descritivo (fls. 08/10).

Memorando interno do Departamento de Licitagdo solicitando analise da
documentac&o pela Comissio Permanente de Licitagdo; indicagéo de dotagéo orgamentaria
para fazer frente as despesas decorrentes da contratagdo pretendida e ratificagdo do
Prefeito Municipal, em caso de parecer juridico favoravel (fl. 11).

E-mails enviados as empresas (fls. 12/16).

Propostas (fls. 17/27).

Parecer técnico-contabil prevendo dotacgdo orcamentaria para a pretensa
contratacdo, conforme fonte indicada no memorando de fl. 28.

Justificativa de dispensa, com fundamento no art. 24, inciso I, da Lei
Federal n°. 8.666/93 (fls. 29/31).

Documentos da empresa que apresentou a melhor proposta (fls. 32/42).

E 0 breve relatdrio. Passo a opinar.

II — ANALISE JURIDICA 6{ ) Uj
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PROCURADORIA-GERAL
Rua Cinderela, 379, Centro ~ Cantagalo/PR

Inicialmente, destaco que apresente manifestagdo juridica tem o escopo
de orientar o Gestor a acerca da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou
ja efetivados, isto é, servem para orientar a decisao daquele que tem, efetivamente, poder
decisério, pois este poderd ou ndo adotar a orientagdo apresentada, que se consubstancia
em uma opinido técnico-juridica sobre a situagdo posta a analise, jamais devendo ser
encarado como a propria decisdo administrativa.

Ademais, reforco que o exame aqui empreendido se restringe aos
aspectos exclusivamente juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles de
natureza técnica, inclusive quanto ao detalhamento do objeto do ajuste, suas
caracteristicas, requisitos, valores a serem praticados e especificagdes. Sobre tais dados,
parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos
especificos imprescindiveis a sua adequagéo as necessidades da Administragdo.

Assim, é dever da Procuradoria Juridica verificar a observancia formal dos
pressupostos legais, analisando se se encontra compativel com a hipdtese pretendida.

Pois bem.

Sabe-se que a realizacdo prévia de licitagdo nos contratos administrativos
é a regra, porém a Lei n°. 8.666/93 apresenta situacbes especiais em que podera haver a
contratacdo direta pelo Poder Publico, mediante dispensa (vinculada ou discricionaria) ou
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos legais.

A Comissdo Permanente de Licitacdo apresentou justificativa para a
contratacdo direta em razéo do valor, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93.

Trata-se, portanto, de hipdtese em que a licitagdo é dispensavel,
Nesse ponto, oportunas as licdes de Margal Justen Filho':

"a dispensa de licitagdo verifica-se em situagdes em que, embora
vidvel competicdo entre particulares, a licitagdo afigura-se
inconveniente ao interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de
antemdo que a relacdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os
custos necessarios a licitacdo ultrapassardo beneficios que dela
poderao advir”.

Tecidos tais esclarecimentos, passo a analise da legalidade da contratagao
direta e demais requisitos legais, tendo em linha de conta que a conveniéncia e
oportunidade so critérios restritos ao Administrador Publico.

1 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios & Lei de licitagdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Sao
Paulo. Dialética, 2001. p. 234
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MUNICiPIO DE CANTAGALO-PR
PROCURADORIA-GERAL
Rua Cinderela, 379, Centro ~ Cantagalo/PR

O art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93 traz a seguinte redagao:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

I- para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente; (Redacéo dada
pela Lei n® 9.648, de 1998).

Atualmente, com as alteragbes promovidas peld Decreto Federal n©.
9.412/2018, o limite para a contratac8o direta em razéo do valor passou a ser R$ 33.000,00
(trinta e trés mil reais).

Na justificativa de dispensa apresentada pela CPL, a proposta mais
vantajosa a Administracdo Publica € no valor de R$ 11.975,65 (onze mil, novecentos e
setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), conforme item III da justificativa
(fl. 30).

Portanto, o valor encontra-se dentro do limite legalmente estipulado.

Ademais, atendidas as exigéncias contidas no art. 26, paragrafo Unico, da
Lei 8.666/93, no que é pertinente:

Art. 26. As dispensas previstas nos § § 20 e 40 do art. 17 e no inciso
III e sequintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas
no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto
no final do paragrafo Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condicdo para a eficacia dos atos. (Redagdo dada
pela Lei n° 11.107, de 2005)

Paragrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, seré instruido, no que couber,
com o0s seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situagdo emergencial, calamitosa ou de grave
e iminente risco a seguranca publica que justifique a dispensa,
quando for o caso; (Redacdo dada pela Lei n® 13.500, de
2017)

1I - razao da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serao alocados. (Incluido pela Lei n® 9.648, de 1998)

AL
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PROCURADORIA-GERAL
Rue: Cinderela, 379, Centro ~ Cantagalo/PR

H& motivacdo fatica exigida para a contratagéo, conforme exigido no caput
do referido dispositivo legal, consoante se extrai do item I da Justificativa de dispensa (fl.
29).

Conforme esclarecido pela Secretaria Requisitante, o presente
procedimento se faz necessario, em resumo, devido a necessidade de reforma do estadio
para realizacdo de evento esportivo que ird atrair varios atletas visitantes e também pela
necessidade da recuperagdo dos degraus da arquibancada que estdo soltando.

Em vista disso, resta justificada a necessidade publica.

Além disso, ndo é o caso do inciso I, eis que ndo se trata de dispensa
fundada em situacio emergencial ou equivalente, mas sim no valor, razdo pela qual nao ha
justificativa nesse sentido.

A razio da escolha do fornecedor, exigida no inciso II do referido
dispositivo legal, se deu em razdo do valor, ja que a empresa EDSON LUIZ DE OLIVEIRA
CANTAGALO apresentou a melhor proposta, conforme item III da justificativa da dispensa
(fl. 30).

O preco restou justificado a partir do levantamento de custos perante
potenciais fornecedores, a partir de analise pelos mesmos da planilha orcamentaria enviada,
com a composicio dos custos, 0s quais apresentaram seus valores para execugdo do
servico, em atengdo ao inciso III, art. 26, da Lei 8.666/93, conforme item III da justificativa
da dispensa (fl. 30).

Inaplicavel a espécie, o disposto no inciso IV.

Ainda, os documentos apresentados pela empresa EDSON LUIZ DE
OLIVEIRA CANTAGALO atendem as exigéncias legais dos artigos 27 a 31, da Lei n°.
8.666/93, no que € pertinente a contratagao almejada.

Alis, de acordo com a decisdo n°. 1.241/2002, o Plenario do Tribunal de
Contas da Uni%o decidiu que nas contratacdes por dispensa de licitagdo a documentagao
exigivel limitar-se-a4 a comprovac&o da regularidade junto ao INSS bem como ao FGTS,
atendendo-se ao disposto no art. 195, § 3°, da Constituicdo Federal, sendo que tais
documentos foram acostados as fls. 38 e 39, respectivamente.

Com efeito, fora observado o disposto no artigo 48, inciso 1V, da Lei
Complementar 123/2006, ja que a empresa ostenta o porte de ME, consoante se extrai a
cldusula estimado Instrumento de Inscricdo de Empresdrio Individual (fls. 36).

Diante desse cendrio, foram atendidos os pressupostos legais exigidos a
contratacdo direta fundada no art. 24, inciso I, da Lei n°. 8.666/93.

11T — CONCLUSAO d’ﬁ R;



PROCURADORIA-GERAL
Ruea Cinderela, 379, Centro ~ Cantagale/PR

Por todo o exposto, esta Procuradoria Juridica entende que o
procedimento administrativo de dispensa atendeu formalmente aos requisitos exigidos a
contratacdo direta em razéo do valor, ficando a critério do Gestor Publico a conveniéncia e
oportunidade da contratagao.

Por fim, as certiddes gue se vencerem no curso do procedimento
deverdo ser atualizadas.

E o parecer.

Cantagalo/PR, 07 de dezembro de 2023. @'
L9 ‘,\,\}'

Erderton de Lara Magalhdes
Procurador Juridico
Matricula n°, 33.431
OAB/PR n©°. 78.376



Prefeitura do Municipio de Gantagalo
ESTADO PARANA i

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42.3636-1185

QAN‘I‘AG*M.D ""

DISPENSA DE LICITACAO N° 53/2023-PMC
RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no uso de suas atribuigdes, com base
nos memorandos, pesquisa de pregos, justificativa e parecer juridico anexos,
Ratifica a Dispensa de Licitagio n°® 53/2023-PMC, cujo objeto € a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DA REFORMA DA
ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BOREGES DE LIZ e adjudica
0 objeto &4 empresa Edson Luiz de Oliveira Cantagalo, inscrita no CNPJ n°
22.974.644/0001-13, com proposta no valor de R$ 11.975,65 (onze mil,
novecentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

Cantagalo, 07 de dezembro de 2023.

Joio mﬁfﬁﬁ&

PREFEITO MUNICIPAL

CNP) 78.279.981/0001-45 L(ﬁ




07/12/2023 16:19 Mural de Licitagées Municipais

TCEPR Jo

TUELNALDECONTAS DO $3TACO DO BARAMA

Detalhes processo licitatorio
Informagdes Gerais - =

Entidade Executora | MUNICIPIO DE CANTAGALO

Ano* | 2023 i
No |icitacdo/dispensa/inexigibilidade* | 53

Modalidade* i}’rocesso Dispensa

Ndmero edital/processo | 53/2023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito— -
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo |

Descrigdo Resumida do Objeto* | CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DA REFORMA DA ARQUIBANCADA 5
| DO ESTADIO NELSON BOREGES DE LIZ.
|

Dotagdo Orgamentaria* } 0900227813001020634490510000

Prego maximo/Referéncia de prego - i-115,-,@—,,55 :
R$* ]
Data Publicagdo Termo ratificacdo | 07/12/2023
|

Data de Langamento do Edital | |

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participacdo para EPP/ME? v Percentual de participagao: !0,00 J
|
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? b
Ha prioridade para aquisigBes de microempresas regionais ou locais? M.

Data Cancelamento |

CPF: 500681996 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx



DIARIO OFICIAL ELETRONICO - MUNICIPIO DE|CAN
PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Prefeitura Municipal de

Estado do Parana _
as e Licilagao

Uepallamemud_ Compr

ANO Il - EDIGAO 202/2023 — QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Prefeitura do Municiplo de Gantagalo
ESTADO PARAMNA

CMPI78.279.981,/0001-43
fuo Crdarel, 375 - Cactey - CEP, §5140.000 - Fore 42 15361135

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS Ne. 176-
2023 CELEBRADA ENTRE O MUNICIPIO DE CANTAGALO, ESTADO DO
PARANA E A EMPRESA BRASIL SUPER SUPERMERCADO EIRELI,
CONFORME PREGAO ELETRONICO Ne. 56/2023-PMC.

Omjero: REGISTRO DE PREGOS PARA A FUTURA E EVENTUAL
AQUISIGAO DE CESTA BASICA, DESTINADAS A POPULAGAO CARENTE
DO MUNICIPIO DE CANTAGALOQ/PR.

ORcAO GERENCIADOR: Munivipio de Cantagalo, Estado do Facand, inscrito
no CNE] ov. 78.279.9B1/0001-45. com enderego & Rua Cinderela, 379,
Centro, Cantagalo, Parand, neste ato representado pelo Prefeite Municipal
Sr. JoAO KONJUNSKL.

DETENTORA DA ATA: BRASIL SUPER SUPERMERCADO EIRELIL com sede na
Rua Rui Barhosa, Centro, Cantagale/PR, CEP R3160-000 e inscrita no CNPJ sah
a7, 18.204.663/0001-93, representada pelo Sr. OTACILIO FABIAN, portadar da
Carteira de Identidade RG ni. 9BLxx6-3 SSP/PR e CPF/MF sob o n.o
255.627 xxx-04.

CrAustULA PRIMEIRA — DO REAJUSTE

Em decorcéneis da necessidade de recquilibrin nos pregos registrados na
ata, em virtade da alta nos pregas praticados pelo mercado, camo se verifics
nos decumentos apresentados pela detentora da ata; comparadas as notas
de entrada anexas a0 requerimento; restando comprovada a necessidade de
manutengio do equillbrin econdmica financeito da empresa. ficam
REAJUSTADOS o3 valores unitirios do item conforme abaixo:

ITEM DESCRIGAO PRODUTO MARCA | UNID. V. V. UNLT. R$
UNIT. coM
RS REAJUSTE
ATUAL
v KIT CESTA BASICA ALIMENTOS TROPRIA | UN 70,00 81,93

CONTENDO QS SEGUINTES [TENS
KIT CESTA BASICA ALIMENTOS
CONTENDO O SEGUINTES [TENS
- AGUCAR CRISTA DE 2KG:

- MACARRAQ ESPAGUETE DE 500
GRAMAS;

Prefeitura do Munlicipio de Cantagalo

ESTADO PARANA

[<F
Pea Crdartlo, 379 - T

P0.279:781/0001 43
CE% BS160-000 - Fors 42 75781185

~ MACARRAO PARAFUSO DE 500

GRAMAS;

- FEIJAO, EMBALAGEM DE 1KG

- SAL EMBALAGEM DE 1KG:

- ARROZ PARABOLIZADO.

EMBALAGEM DE 5KG
FARINHA DETRIGO,

EMBALAGEM DE 1KG;

- FUBA MEDIO, EMBALAGEM DE

1K

- D2 HLEQ DE SOJA REEINADO.

EMBALAGEM DE S00ML;

- CAFE EXTRA FORTE TORRADO.

EMBATAGEM DE 500 GRAMAS;

- 03 PACOTE DE FA

MILHO DO TIPO BIjU. EMBALAGEM

DE 1 KG;

- ACTIOCOLATADO INSTANTANED,

EMBALAGEM DF, 400 GRAMAS;

- EXTRATO/MOLHO DE TOMATE

TRADICIONAL, EMBALAGEM DE
340 GRAMAS,
EMBALAGEM/SERVICO

Este resjuste de pregos entea em vigor na data de 06 de dezembro de 2023

£ por estarem de acordo, depais de lido e achado conforme v presente cerma
laveado em 02 (duas) vias de igual tear e forma, assinaram as partes ¢ as

testemunhas abaixo.

Cantagalo, 06 de dezembro de 2023.

JOAO KONJUNSKI BRASIL SUPER SUPERMERCADO EIRELI
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas:

CPF nt.

Wiy ,
: »  Prefeitura do Municipio de Cantagalo
ESTADO PARAMA

CHP1 78270981 /000145
Rua Cindsrela, 379 - Ceerro - CEP 35160-000 - Fore: 42 3636-1105

LICITAGAO TOMADA DE PREGOS Nt 18/2023 - PMC
ADJUDICAGAG

© Prefeito Municipal de Cantagalo, no usa das acribuigdes que lhe sio
conferidss por Lei, torna publica a adjudicagio do procedimento licitatério
modalidade Tomada de Pregos ne 18/2023-PMC, cujo objetv ¢ o
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DA PAVIMENTAGAO
POLIEDRICA NA ESTRADA RURAL DA COMUNIDADE DO CAMPO ALTO
EM CANTAGALO/PR, DE ACORDO COM O CONTRATO DE REPASSE N¢
942406/2023/MIDR/CAIXA, de acordo com a ata, parecer juridice e
documenros  anexos ao processo, 1 seguinte ecmpresa TERRAPLAN
CONSTRUGOES E TERRAPLANAGENS LTDA, inscrite no CNP]
39.879.205/0001-24, AV. CASTRO ALVES, Nova Aurora-PR, CEP 85410-000,
ne valor de R§ 489.556,36 (quatracentos < oitents ¢ nove mil, quinhentos ¢
cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos)

Cantagalo, 09 de novembro de 2023,

JOAO KONJUNSKI
Prefeito Municipal

Prefeitura do Municiplo de Cantagalo

ESTADO PARANA

Crip1 78.279.981 /000145
Fa Codertla, 379 - Cantea - CER 35160090 - Foos 42 78341188

DISPENSA DE LICITACAO N*' 53/2023-PMC
RATIFICAGCAO

O Prefeito Municipal de Cantagalo/PR, no uso de suas attibuigdes. com base
nos memorandos, pesquisa de pregos, justificativa ¢ parecer juridico anexos,
Ratifica o Dispensa de Licitagio na* 53/2023-BMC, cujo objete & 1
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EX ECUGAQ DA REFORMA DA
ARQUIBANCADA DO ESTADIO NELSON BOREGES DE LIZ ¢ adjudica
o objeto 4 smpresa Edson Luiz de Oliveira Cantagale, inscrita po CNPJ "
12.974,644/0001-13, com proposta no valor de RS 11.975.65 (onze mil,
novecentos e setenfa e cinco reais e sessenta ¢ cinco centavos).

Cantagalo, 07 de dezembro de 2023,

Joko KoNJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1138/2021 — Institui o Didrio Oficial Eletrdnico do Municipio de Cantagalo e d4 outras providéncias.

Rua Cinderela, 379 — Fone e Watts: (42) 3636-1185 — CNPJ 78.279.981/0001-45 —CEP: 85.160-000- www.cantagalo.pr.gov.br

Cantagalo




